1. Cor. 6.

Alia expositio de centuplo.

Degustatio gaudij cælestis, & expectatio cælestis patriæ.

Gratiō charitatis recipitur in hac vita.

Actor. 4.

1. Cor. 6.

Centuplum creuit meritū castitatis.

Cætuplo gratior charitas recipitur ab eo, qui secularem affectum propter Christum reliquit.

iunctionis retinet unitatem, atque indiscretè possident vniuersa, qui omnia sua esse quæ fratrum, omnia fratrum credunt esse quæ sua sunt. Si ergò istis diebus quibus carnalis copulatur affectio, dilectionis nostræ gratia conferatur, profectò centuplo hæc diuor atque sublimior est. Recipietur sanè etiam de continentia coniugali maior centuplo suauitas, ab illa quæ eis inuicem per commixtionem sextum præbebatur, Pro lætitia quoque illa, quæ in vniuersi agri ac domus possessione quis habuit, centuplo maiore diuitiarum gaudio perfruetur, in adoptionem transiens filiorum Dei, vniuersa quæ æterni sunt patris, vt propria, possidebit, & affectu atque virtute ad imitationem veri illius filij proclamabit: omnia quæ habet pater, mea sunt: nec iam cum vlla pœnali distentione ac sollicitudinis cura, sed securus ac lætus velut in propriis vbiq̃ succedit, au diés quotidie sibimet ab Apostolo prædicari, Omnia enim vestra sunt, siue mundus, siue præsentia, siue futura. Et à Salomone: Fidelis viri totus mundus diuitiarum est. Habes ergò istam cētupli retributionem, in magnitudine meriti, & in distentione tam incomparabilis qualitatis expressam. Neque enim si pro æris, aut ferri, aut vilioris cuiusquam metalli certo pondere, tantundem ponderis, sed auri quisquam reddidisset, non etiam amplius quam cētuplum reddidisset videretur: ita cum pro contemptu voluptatum atque affectuum terrenorum, spirituale gaudium & preciosissimæ charitatis iocunditas repensatur, etiam ipse sit numerus, centuplo tamen hæc maior atque præclarior est. Et post pauca: Nunc ad quantitatem earum rerum, quas pro contemptu mundalium commodorum nobis in hoc seculo Christus restituit, trāscamus, præcipuè secundum euangelium Marci ita dicentis: Nemo est qui reliquit domum, aut fratres, aut sorores, aut matrē, aut filios, aut agros propter me & propter euangelium, qui non accipiat centies tantum hunc in tempore hoc, domos, fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum perfectionibus, & in seculo futuro vitam æternam. Centuplam namque fratrum, parentumve recipiet quantitatem, quisquis patris vnius vel matris seu filij pro Christi nomine charitate contempta, in omnium quæ Christo deseruiunt, dilectionem sincerissimam transit, pro vno scilicet tot inueniens patres fratresque, feruentiore ac præstantiore sibi affectione deuinctos. Multiplicata etiam domorum atque agrorum possessione ditabitur, quisquis vna domo pro Christi dilectione reiecta, innumera nonasteriorum habitacula tanquam propria possidebit, in quacunq̃ orbis parte velut in suæ domus iure succedens. Quomodò enim non centuplum, & si Domini nostri sententiæ superadijci aliquid fas est, plus quam centuplum recipit, qui decem vel viginti seruorū ministeria infida & coactitia derelinquens, tot ingenuorum ac nobilium spontaneo fulcitur obsequio? Quod ita esse etiam vestris experimentis probare potuistis, qui singulis patribus matribusque ac domibus derelictis, quamlibet mundi partem fueritis ingressi, patres, matres, fratresque innumeros, domos, quoque & agros seruosque fidelissimos, absque villo sollicitudinis labore conquiritis, qui vos vt proprios dominos summis suscipiunt, amplectuntur, fouent, venerantur officiis. Sed hoc, inquam, sancti ministri-

Pro agrorum & domorum possessione quid recipiatur.

Ioan. 17.

1. Cor. 3.

Centupli retributio in magnitudine meriti.

Gaudium spirituale pro contemptu terrenarum voluptatum repensatur.

Marci. 10.

Centupla retributio monachorum & religiosorum, pro partem & fratrum dimissione.

Pro dimissis possessionibus.

Pro dimissio nō seruorum & ministrorum.

rio merito ac fiducialiter perfruentur, qui prius in seruitutem fraternitatis semetipsos suaque omnia voluntaria deuotione subdiderint. Quisquis autem hæc humilitate sincera confortibus suis non detulerit, quomodò deferri sibi ab aliis patienter admittit, cum grauari se eorum obsequiis intelligat potius quam foueri, qui accipere mauult fratrum, quam deferre, famulatum? Hæc tamen omnia non cum remissa securitate, nec cum inerti oblectatione percipiet, sed secundum verbum Domini, cum persecutionibus, id est, cum pressuris seculi huius, ac summis angoribus passionum. Et sub finem: Postremò, vt iam disputationis huius sermo claudatur, nōne obsecro etiam in hoc centuplam gratiam euidentissimè, qui fideliter Christo deseruiunt, consequuntur, dum pro nomine eius à summis principibus honorantur, ac licet ipsi humanam gloriam non requirant, venerabiles tamen etiam in persecutionum angustiis iudicibus cunctis ac potestatibus fiunt, quorum vilitas etiam mediocribus forsitan despicibilis esse potuisset, vel pro obscuritate natalium, vel pro conditione seruili, si in seculari conuersatione mansissent.

Cum persecutionibus.

II. GREGORIUS homilia decima octaua in Ezechielem: Denarius numerus per semetipsum multiplicatus, in centenarium surgit. Vnde rectè per centenarium magna perfectio designatur, sicut de electis dicitur: Omnis qui relinquit domū vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomē meum: centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit. Neque etenim sanctus quisque idèò terrena deserit, vt hæc possidere in hoc mundo multiplicius possit: quia quisquis tereno studio terram relinquit, terram non relinquit, sed appetit. Nec qui vnam uxorem deserit, centum recepturus est, sed per centenarium numerum perfectio designatur. Quia quisquis pro Dei nomine temporalia atque terrena contemnit, & hæc perfectionem mentis recipit, vt iam ea non appetat, quæ contemnit, & in sequenti seculo ad æternæ vitæ gloriam peruenit. Ceteris itaque recipit quod dedit, qui perfectionis spiritum accipiens, terrenis non indiget, etiam si hæc non habet. Ille autem pauper est, qui eget eo quod nō habet. Nam qui & non habens, habere non appetit, diues est. Paupertas quippe in inopia mentis est, non in quantitate possessionis. Nam cui in paupertate bene conuenit, non est pauper.

Matth. 19.

Nō sunt terrena deserenda vt terrena recipiantur.

Per centenarium numerum perfectio mentis designatur.

Voluntas & desiderium nihil habendi.

Paupertas in quo consistat.

Apostolus à Religionem accepit centupli pro dimissis parentibus &c.

Matth. 19.

12. BERNARDVS in declamationibus de deserendis facultatibus super Euangelium, Ecce nos reliquimus omnia: Sed audiui, ait homo, qui perditionis sumit occasionem, & (vt vulgo dicitur) festucam quærit, vnde sibi eruat oculum: audiui, inquit, de illo & illo, qui reliquerant omnia, & ad vomitum suum sunt reuersi: quomodò illi acceperant centuplum? Exurge Domine, iudica causam tuam, & istorum nempe calumniam, & murmur ipsorum qui fortè omnia relinquere visi sunt, & minime tamen centuplum acceperunt, non contra nos, sed contra te est, qui dixisti: Omnis qui reliquerit patrem &c. centuplum accipiet. Quid tamen dicimus: An ex collegio discipulorum reprobari quis potest, nisi oculos habens? Sunt enim loculi nō modò pecuniæ, sed propriæ voluntatis. Scrutetur proinde vias suas & studia sua, qui promissam centu-

Proprium voluntatem nō relinquentes, non dimittit omnia. Matth. 8.

1. Cor. 3.

Consolatio diuina non tribuitur admittentibus alienam.

Indignus apostolus saluus.

Quid postea deserunt centuplum quod acceperunt. Galat. 3.

Sup. 10.

Phil. 11.

Quid dicatur centuplum.

centupli gratiam sibi deesse caufatur: nec dubium quin inueniat angulum & diuersorium reclinatumque, nō quidem filij hominis, sed aut foueam vulpis, aut volucris nidū. Magis autem perfectus, obsecro, relinquit omnia: & solum sequatur Christum, iactans cogitatum suum in Deo, enutriendum ab eo, & centuplum sine dubio percepturus. Neque enim potest solui scriptura, quæ tam certa veritate subnixta, omnibus id sine exceptione promittit. Nihil sibi retineat, nihil suis, nē modicum fermentum totam massam corrumpat. Sunt enim qui sibi retinent aliquid, Dominicæ vocis obliui, qui non suam venit facere voluntatem: & in ipsis quoque sanctorum collegiis proprio ad desiderio, aut fortassè consilio importunius adherentes, sciolos sese faciunt, de se sibi aliquid retinentes: quos penitens abnegasse, & diuinæ providentiæ, ac obediētis patrum, consiliis quoque spiritualium virorum debuerant commississe. Sunt enim qui propinquis retinent & amicis, quod abiiciunt à seipis, pro eorum prosperitate præsentis, inani prorsus & seculari sollicitudine æstuantes. Crudeles planè, qui nequaquam proximos diligant tanquam se. crudelēs, inquit, vel in se, vel in suos: immò quod verius est, in vtrosque. Nemo ergò cum se videt non omnia reliquisse, centuplum non accepisse miretur. Preciosa siquidem diuina consolatio est, nec omnino tribuitur admittentibus alienam. Et post pauca: Sic nimirum, sic vsque hodiè, dilectissimi, cuius ad alias consolationes mens inhiat, & penitens in caducis & transitoriis non renuit consolari, ipse sibi profectò celestis subtrahit gratiam consolationis. Quam si digna deuotione, pleno affectu, desiderio vehementi petere, querere, pulsare satageret, sine dubio petens acciperet, quærens inueniret, pulsantem aperiretur. Alioquin si fortè (quod absit) pendendum illum apostasiæ saltum præsumperit, certum omnino sit testimonium veritatis accipientibus, aut nunquam eum omnia reliquisse, aut ipsum quoque postea deseruisse centuplum quod acceperit. Nonnulli siquidem cum spiritu cœperint, heu carne postea consummantur. Centupli, inquit, accipiet, & vitæ æternæ possidebit. Illud enim in via, hæc in patria est. Immò hæc patria, illud via. Illud consolatio præsentis laboris: hæc futuræ felicitatis consummatio est. Sic nimirum & operarius huius seculi solet cibis in opere, merces in sine dari. sic militibus & stipendia ministrantur pro necessitate laboris, & nouissimè donatium maius erogatur pro quantitate laboris. Sic & filii Israël donèc terram promissionis intrarent, in deserto manna non defuit: & ab Ecclesia post quæsitum regni celestis aduentum, quotidianus panis petitur in oratione quam ipse Saluator instituit. Habes hanc duplicem promissionem & in propheta euidenter expressam, vbi ait: Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum, & deducet illos in via mirabili. Ipsa est enim via testimoniorum Domini, in qua propheta alius sicut in omnibus diuitiis delectatum se esse testatur. Vt quid ergò in incredulitate moriemini filij hominum? At fortè adhuc secularis ad hæc quispiam dicat: Ostende mihi centuplum quod promittis, & libens vniuersa relinquo. Vt quid ostendam? Fides enim non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. An potius homini ostend-

enti, quam veritatis credere promittenti? Desicis scrutans scrutinio. Nisi credideris, non intelliges. Manna absconditum est, quod in Apocalypsi Ioannis victori promittitur. Nouum nomen est, quod nemo scit nisi qui accipit. Videtur enim fortè nonnullis, præsentem sanctorum communionem facultatum pariter & voluntatum hoc loco centupli nomine designari. Et magna quidem hæc ipsa consolatio, sed non aded generalis, vt possit vniuersaliter omnibus conuenire. Quantos enim sanctorum aut voluntariè eam deseruisse, vt anachoretas, aut violentia persecutionis, vt martyres exilio relegatos, humana consolatione nouimus caruisse? Datum optimum est centuplum hoc, desursum descendit à patre luminum. An non denique omnia possidet, cui omnia cooperatur in bonum? An non centuplum habet omniū, qui impletur Spiritu sancto, qui Christum habet in pectore? Nisi quòd longè plus quam centuplum est visitatio paraclæti spiritus, & præsentia Christi. Quàm magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti eis qui sperant in te. Vides quomodò memoriam abundantis suauitatis huius eructet anima sancta, quomodò exprimere gestiens verba multiplicet? Quàm magna, inquit, multitudo. Hoc ergò cētuplum, adoptio filiorum est, libertas & primitiæ spiritus, delicia charitatis, gloria conscientia, regnum Dei quod intra nos est, nō vtique esca vel potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu sancto. Gaudium sanè non modò in spe gloria, sed etiam in tribulationibus. Hic est ignis quem voluit Christus vehementer accendi. Hæc virtus ex alto, quæ Andream fecit amplecti crucem, Laurentium ridere carnificem, Stephanū pro lapidatibus flectere genua ad orationem. Hæc illa pax quam suis reliquit Christus, quando dedit & suam. Siquidem donū & pax est electis Dei: pax vtique præsentis, & donū futuræ. Illa superat omnem sensum, sed & huic quicquid sub sole placet, quicquid in mundo concupiscitur, non poterit comparari. Hæc gratia deuotionis, & vnctio docēs de omnibus quæ expertus nouit, in expertis ignorat: quoniam nemo scit, nisi qui accipit.

13. PETERS Damianus in sermone de S. Benedicto Abbate: Quid est centuplum istud, nisi consolationes, visitationesque, & primitiæ Spiritus, qui super mel dulcis est, nisi testimonium conscientia nostræ, nisi læta & iucundissima expectatio iustorum, nisi memoria abundantis suauitatis Dei, & magna verè multitudo dulcedinis eius, quam nec expertis necesse est dicere, nec in expertis vllis verbis exprimere quisquam potest?

14. MATTHÆI decimonono, vt paulò superius A. testimonio primo.

1. C. LVCÆ sexto: Et ipse (Iesus) eleuatis oculis in discipulos suos, dicebat, Beati pauperes: quia vestrum est regnum Dei.

2. AMBROSIVS in caput sextum Luca: Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū cælorum. Primā benedictionem hæc vterque Euāgelista posuit. Ordine enim prima est, & parens quædam generatioque virtutum: quia qui cōtempserit secularia, ipse merebitur sempiterna: nec potest quisquam meritum regni celestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus, emergendi non habet facultatē. Et paulopost: Nō omnes beati pauperes.

Esa. 7. Iuxta LXX. Apo. 2. Non tē externa quam interna consolatio & visitatio Spiritus sancti, nomine centupli intelligitur.

Jacob. 1.

Rom. 8.

Phil. 30.

Scriptura facta quā varis modis appellat hoc centuplum. Rom. 8. Luc. 17. Rom. 14.

1. Cor. 3. & 1. Luc. 12.

Act. 7.

Sap. 3.

1. Ioan. 2.

Expertus nouit, in expertis ignorat.

Centuplum quid significet.

Per pauperes spiritu, quos intelligat Ambrosius.

Qui cōtempserit secularia, merebitur æternam.

Prouet. 19. Pfal. 33.

2. Cor. 8.

Math. 5.

Math. 5. Qui pauperes beati.

Apostoli tates fuisse pauperes. Math. 4.

Item uascens Ecclesie Christiani. Act. 4.

illi pauperes beati, qui contemptis diuitiis, student Deo fieri diuites. Exemplum paupertatis dederit Apostoli, omnia propter Christum relinquentes. Act. 4. Et primi Christiani.

1. Cor. 6.

Act. 3.

Paupertas enim media est, possunt & boni esse & mali pauperes. Nisi forte ille intelligendus pauper beatus, quem Propheta describit, dicens: Quia melior pauper iustus, quam diues mendax. Beatus pauper qui clamauit, & Dominus exaudiuit eum. Pauper à crimine, pauper à uitiis, pauper in quo mundi princeps nihil inuenit. Pauper illius amulus pauperis, qui cum diues esset, propter nos pauper factus est. Vnde plenè Matthæus aperuit, dicens: Beati pauperes spiritu. Pauper enim spiritu non inflatur, non extollitur mente carnis suæ. Quid enim mihi prodest carere secularibus, nisi fuero mitis atque mansuetus?

3. LEO Magnus in sermone de festo omnium Sanctorum: De quibus pauperibus Veritas loquere, forte esset ambiguum, si dices: Beati pauperes, nihil adderet de intelligenda pauperum qualitate: & sufficere videretur ad promerendum regnum celorum ea sola inopia, quam multi sub graui & dura necessitate patiuntur. Sed cum dicit, Beati pauperes spiritu: ostendit eis regnum celorum tribuendum, quos humilitas commendat animorum, magis quam indigentia facultatum. Dubitari autem non potest, quod humilitatis istius bonum facilius pauperes, quam diuites assequantur, dum & illis in tenuitate amica est mansuetudo, & istis in diuitiis familiaris elatio. Beata illa paupertas, quæ rerum temporalium amore non capitur, nec mundi opibus augeri appetit, sed cælestibus bonis distercere concupiscit. Huius nobis magnanimæ paupertatis exemplum primi post Dominum Apostoli præbuerunt, qui omnia sua sine differentia relinquentes, ad vocem cælestis magistri, à captura piscium in piscatores hominum alacri conuersione mutati sunt, & multos sui similes fidei suæ imitatione fecerunt, quando illis primitiis Ecclesie vnum cor omnium & anima vna erat creditum, qui vniuersis suis rebus possessionibusque distractis, per deuotissimam paupertatem bonis ditabantur æternis, & ex Apostolica prædicatione gaudebant nihil habere de mundo, & omnia possidere cum Christo.

4. CROMATIUS Romanus, episcopus Aquileiensis in dissertatione super caput quintum Matthæi: Hos utiq; pauperes significat esse beatos, qui contemptis mundi diuitiis, speratæque seculi facultate, vt Deo fierent diuites, mundo esse pauperes voluerunt. Hi tales, pauperes quidem seculo videtur, sed Deo diuites sunt, egentes seculo, sed Christo locupletes. Cuius beatæ paupertatis exemplum nobis primum se Apostoli præbuerunt, qui contempta omni facultate, statim sequuti Domini vocem, ipsius esse discipuli meruerunt. Hos tales pauperes etiam Apostolorum temporibus inuenimus, qui primi credentes, vniuersis rebus suis possessionibusque distractis, sub hac deuota paupertate Domini diuitias quasi seruerunt. Vnde & Apostolus in tali paupertate diuitias inesse cælestes ostendit, dicens: Tanquam nihil habentes, & omnia possidentes. Indè denique Petrus, cum ascendens ad templum, à claudo eleemosynam peteretur, ait: Arguetum & aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do, in nomine Domini Iesu Christi. surge & ambula. O verè beata paupertas, quæ cum nihil de mundi facultate habeat, tantum de cælo largitur: Non dat quidem argentum vel aurum, sed quod plus est diuitiis omnibus, reddit corporis sanitate:

imaginem Cæsaris in nummo, quam dare non habuit, sed Christi imaginem in homine reformauit. De huiusmodi pauperibus in presenti loco Dominus loquitur, de quibus & David multis locis testatur, dicendo: Edent pauperes, & saturabuntur, & viuunt cor eorum in seculum seculi. Et iterum: Iudicabit pauperes populi, & saluos faciet filios pauperum: iste pauper clamauit, & Dominus exaudiuit eum. Talium ergo pauperum Dominus docet esse regum celorum, qui se causa religionis ac fidei, seculo pauperauerunt, vt locupletem sanctum Spiritum possiderent: vel certè beatos pauperes dicit, qui nulla superbia diaboli inflantur, nulla ambitione seculi extolluntur, sed humilitatem spiritus cum fidei deuotione custodiunt.

5. BERNARDVS sermone primo in festo omnium Sanctorum: Aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu. Verè apertum est os eius, in quo omnes thesauri sapientiæ & scientiæ sunt reconditi. Et verè eius hæc doctrina, qui in Apocalypsi loquitur: Ecce noua facio omnia, qui per prophetam antè prædixerat: Aperiam os meum, eruclabo abscondita à constitutione mundi. Quid enim tam absconditum, quam paupertas esse beatam? Attamen veritas loquitur, quæ nec falli nec fallere potest: & ipsa est quæ dicit, quoniam beati pauperes spiritu. Sic vos insensati filij Adam diuitias queritis, diuitias desideratis vsq; adhuc: cum iam beatitudo pauperum diuinitus commendata, prædicata mundo, credita sit ab hominibus? Quærat ea paganus, qui sine deo viuunt. Quærat Iudeus, qui terrenas promissiones accepit. Sed qua fronte, magis aut qua mente Christianus diuitias querit, postquam Christus beatos esse pauperes prædicauit? Quousque filij alieni, quousque vanitatem loquetur os vestrum, vt beatu dicatis populum cui hæc sunt, hæc visibilia, hæc præsentia: cum filius Dei os suum aperiens, locutus sit veritatem, beatos esse pauperes, & vae diuitibus? Sed diligenter attendè quod non simpliciter pauperes nominat, propter plebeios pauperes necessitate miserabili, non laudabili voluntate. Spero equidem profuturam eis apud diuinæ bonitatis misericordiam hanc ipsam afflictionis suæ miseriam: scio tamè Dominum hoc in loco nõ de huiusmodi fuisse locutum, sed de his qui possunt dicere cum propheta: Voluntariè sacrificabo tibi. Attamen nec voluntaria quidè paupertas omnis laudem habet apud Deum. Nam & Philosophi omnia sua reliquisse leguntur, vt expediti mundalibus curis, studio vanitatis possent vacare liberius: & nolebant censu abundare terreno, vt abundarent magis in sensu suo. Hos discernit quod dictum est, spiritu, id est, spiritali voluntate. Beati verò pauperes spiritu, spiritali scilicet intentione, desiderio spiritali, propter solum beneplacitum Dei, & animarum salutem: quoniam ipsorum est regnum celorum. Et attende quam sapienter ordinauerit sapientia, cõtra peccatum primum, remedium primum opponens. Ac si apertius dicat: Vis obtinere cælum quod perdidit superbiens angelus, qui confusus est in virtute sua, & in multitudine diuitiarum suarum? Paupertatis vilitatem amplectere, & tuum erit. Et in fine sermonis: Veruntamen quid sibi vult, quod eadem promissio facta est pauperibus & martyribus, nisi quia verè martyrij genus paupertas voluntaria est:

Beatus

Pfal. 27.

Pfal. 77.

Pfal. 33.

Quisq; pauperum est regnum celorum.

Paupertate enim regni celorum.

Christus appellat apud Lucam cap. 6. mendicos beatos: uocatur diu gen. 1. Pfal. 44.

Apoec. 1. Pfal. 77.

In ece qui ad huc diuitias querunt, pauperes habent prædicium.

Pfal. 44. Luc. 6.

Soli voluntarij pauperes beati.

Pfal. 51. Non omni voluntaria paupertas beatus efficit, sed voluntaria paupertas spiritus siue euangelica.

Paupertas voluntaria, martyrij genus est.

Eccl. 31.

Paupertate enim regni celorum.

Christus appellat apud Lucam cap. 6. mendicos beatos: uocatur diu gen. 1. Pfal. 44.

Pfal. 119.

Math. 19. Reg. 4. Apostoli uocant uocem paupertatis.

Beatus vir, ait propheta, qui post aurum non abiit, nec sperauit in thesauris pecuniæ. Quis est hic, & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua. Quid mirabilius, aut quod martyrium grauius est, quam inter epulas esurire, inter vestes multas & preciosas algere, paupertate premi inter diuitias, quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat noster iste appetitus? An non meritò coronabitur qui sic certauerit, mundum abiiciens promittentem, irridens inimicum tentantem, & (quod gloriosius est) de semetipso triumphans, & crucifigens concupiscentiam prurientem? Denique propterea pauperibus pariter, & martyribus regnum celorum promittitur, quia paupertate quidè emittitur: sed in passione pro Christo absque omni dilatione percipitur.

6. TERTULLIANVS libro quarto aduersus Marcionem: Beati mendici (sic enim exigit interpretatio uocabuli, quod in Græco est) quoniam illorum est regnum Dei. Iam hoc ipsum quod à benedictionibus cœpit, creatoris est: qui vniuersa prout edidit, nulla alia uoce quam benedictionis dedicauit. Eructauit, inquit, cor meum sermonem optimum. Hic erit sermo optimus, benedictionis scilicet, qui & noui quoque testameti initiator agnoscutur de veteri exemplo. Quid ergò mirum, si & ab effectibus creatoris ingressus est per huiusmodi diuinitatem, semper mendicos, & pauperes, & humiles, ac uiduas, & pupillos vsque diligentis, consolantis, asserentis, vindicantis? vt hanc Christi quasi priuatam benignitatem, riuulum credas de fontibus saluatoris.

7. AVGVSTINVS libro decimo septimo de ciuitate Dei, capite quarto: De terra ergò suscitatus est supra omnes diuites ille pauper, & de illo stercore erectus est supra omnes opulentos ille inops, vt sedeat cum potentibus populi, quibus ait: Sedebitis super duodecim sedes. Et sedem gloriæ hereditatem dans eis. Diuerant enim potentes illi: Ecce nos dimissimus omnia, & secuti sumus te: hoc uotum potentissimi uouerant. Sed vnde hoc eis, nisi ab illo, de quo hic continuè dictum est: Dans uotum uouenti? Alioquin ex illis essent potentibus, quorum infirmatus est arcus. Dans, inquit, uotum uouenti. Non enim Domino quisquam quicquam ratum uouerit, nisi qui ab illo acciperet quod uouerit.

8. MATTHEI decimonono, vt supra A. testim. primo.

1. D. ACTORVM quarto: Multitudinis autem credentium erat cor vnum, & anima vna: nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri: & gratia magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant precia eorum quæ vendebant, & ponebant ante pedes Apostolorum. Diuidebatur autem singulis prout cuique opus erat. Ioseph autem qui cognominatus est Barnabas ab Apostolis, (quod est interpretatum, filius consolationis) Leuites, Cyprius genere, cum haberet agrum, vendidit eum, & attulit precium, & posuit ante pedes Apostolorum.

2. ET capite secundo: Omnes etiam qui crede-

bant, erant pariter, & habebant omnia communia. Possessiones & substantias vendebant, & diuidebant illa omnibus, prout cuique opus erat. 3. HIERONYMVS epistola octaua ad Demetriadem de uirginitate seruanda, vt supra A. testimon. quarto.

4. ITEM in catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum siue in libro de uiris illustribus, vt supra quaestione secunda, A. testimon. tertio.

5. AVGVSTINVS in epistola octogesima nona ad Hilarium, quaestione quarta: Audi iam pauca de diuitibus, quod in epistola tua sequitur inquirendum. Hoc enim posuisti quosdam dicere: Diuitem manentem in diuitiis suis, regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua vendiderit: nec ei prodesse, si fortè ex ipsis diuitiis mandata fecerit. Magister bonus mandata legis ab ista excellentiore perfectione distinxit. Ibi enim dixit: Si vis venire ad vitam, serua mandata: hic autem, Si vis perfectus esse, uade: vende omnia quæ habes, &c. Cur ergò negamus diuites, quanuis ab illa perfectione ab sint, venire tamen ad vitam, si mandata seruauerint, & dederint, vt detur illis, & dimiserint, vt dimittatur illis? Et post nonnulla: Hac lege & conditione, non illi tantum qui mentis excellentia perfectionis consilium receperunt, vt vendita sua, pauperibus distribuerent, & humeris ab omni seculi huius sarcina liberioribus leuem Christi sarcinam ferrent: sed etiam quisquis infirmior, & illi gloriosissimæ perfectioni minus idoneus, qui tamen se meminit ueraciter esse Christianum, cum audierit sibi proponi, quod nisi hæc omnia dimiserit, dimissurus est Christum: apprehendet potius turrim fortitudinis à facie inimici, &c. Ac profectò renunciat etiam diuitiis suis, si quas habet: aut sic, vt eas omnino non diligens, totas distribuat indigentibus, & superfluis exoneret sarcinis: aut sic, vt pius diligens Christum, spem ab eis transferat in ipsum, atque ita vtatur illis, vt faciliè tribuè & communicans, thesaurizet in celo: paratissime sit quemadmodum parentes & filios & fratres & uxorem, hoc modo & istas relinquere, si talis conditio proposita fuerit, vt nisi dimisso Christo, eas habere non possit. Nam si aliter huic seculo renunciat, quando accedit ad fidei sacramentum, facit quod de lapsis beatus Cyprianus ingemuit, dicens: Seculo solis uerbis renunciantes, & non factis. Et post pauca: Multi quos rerum suarum uenditione piguerat antè perfici, Christi imitata passione, sunt repente perfecti: & qui nonnullam infirmitatem carnis & sanguinis suis diuitiis perfecerunt, subito aduersus peccatum pro fide vsque ad sanguinem certarunt. Quibus autem non prouenit corona martyrij, neque illius perfectionis de uendendis rebus suis, consilium tam grande, tamque præclarum receperunt, & tamen à damnabilibus immunes criminibus, esurientem Christum pauerunt, sitientium dederunt, nudum uestierunt, peregrinantes susceperunt: non sedebunt quidem cum Christo sublimiter iudicaturi, sed ad ipsius dexteram stabunt misericorditer iudicandi. Beati enim misericordes, quoniam ipsorum miserabitur Deus. Et iudicium sine misericordia fiet illi, qui non fecit misericordiam. Superexultat autem misericordia iudicio. Proinde isti desinant contra scripturas loqui, & in suis exhortationibus ad maiora sic excitent, vt minora

Contra eos que asserunt esse præceptum omnibus diuitibus, vt omnes facultates vendant. Math. 19. Luc. 6.

Consilium perfectionis.

Math. 11.

Quo casu tenentur uisitare quosque Christianus omnia sua dimittere.

Martyrium perfectio.

Martyrium, & euangelicam paupertatem amplectentium primum regnum.

Contra grada & præclarum de uendendis rebus suis Mat. 23. & 19. Diuites Christiani & boni, nõ iudicabunt cum Christo, sed iudicabuntur. Math. 5. Jacob. 2.

Ad maiora sic excitent, vt minora nõ dampnent.

Proprietarij meditantur & deflectione a ceteris.

Animę mortem meditantur.

Iudę proditori cõparantur Religioſi proprietarij.

In fratruſſocietate priuatiõem nihil poſſidendum. Act. 4.

Ioan. 15. Rom. 5.

Regula B. Auguſtini.

Nihil proprij habere poterat: Sãctimoniales D. Auguſtini tempore.

Act. 2. & 4.

laborare, & cum Christo eſſe, quã diſunctos ab eius ſocietate, in rerum vitã huius omnium afluẽtia verſari. Porrõ incommodum, quod ex iſtiusmodi poſſeſſione naſcitur, nequaquam hęc tantũ reſtitit, ſed vterius etiam progreditur. Etenim qui proprium habere aliquid ſtudet, iſtine dubio nihil aliud, quã diſunctionem, ac defectionem a ceteris meditat. Nam cui hoc in animo nõ eſt, quid eſt tãdem quod ipſe poſſidere feorsũ velit? cũ id certum ſciat, Chriſti beneficio ſeruos ipſius in neceſſariarum rerum copia aſſiduẽ verſari. Proinde perſpicuum eſt, qui talis ſit, eum de præcedenda ac morte aſſicienda anima ſua meditari, qui exiguus obolis ſalutem ſuã addicere ac prodere paratus ſit, & (liceat mihi quãrõ per vos aliquantulum loqui audaçter, quod ſentio) alter ludas efficiatur, nempe qui à furto exordiat (Furtum eſt enim priuata poſſeſſio) & in proditionem deſinat: quando vt ille Dominum, ſic iſte etiam veritatis verbum prodit. Quando enim inſtituti noſtri regula hoc habet, non licere nobis neque priuatam vllam pecuniam acquirere, neque denique clancularium quiduis moliri, aut eiufmodi, quod exempli peruerſitate reliquorum fratrum ſaluti poſſit obefſe, dum neglecto aliquis Dei timore, & legibus Spiritus ſancti violatis, ſocietatem primũ explicare (ſocietatis enim expilatio eſt, rei cuiuſcũque & vndecunquẽ in priuatum vſum ſeuocatio) deinde defectionem etiam ac ſeparationem cogitauerit: qui deſendi poteſt, hunc non verbum veritatis prodidiſſe, & alterum ludam factum eſſe? qui, quantum in ipſa re ſit, veritatem prodat? Quo circa omnimodo fugiendum nobis eſt, ne priuatim quicquam poſſideamus, præter ea, quã promiſcũ omnibus ſimul comparatur. neque hac ratione ſolum integram ab omni labe mentem noſtram conſeruemus, ſed internam etiam hominem ab omnibus ſordibus expurgemus: nimirũ impuris ac prauis primũ cogitationibus, quã interius ſpiritus domicilium ſua intemperie exagitant & conturbant, idque contingit à dolo, ſimulatione, inuidẽtia, contentione, quã vitia & charitatem radicũs euellunt, & Deũ ex eorum animis, in quibus ſunt, fugant.

6. I T E M quẽſtione octogefima quinta in regulis breuioribus: Nunquid priuatim aliquid haberi cõueniat in ſocietate fratrum? Reſponſio: Hoc contrarium eſt teſtimoniis hiſ, quã habentur in Actis, de iis qui crediderant: in quibus ſcriptum eſt. Neque quiſquam eorum, quã poſſidebat, aliquid ſuũ eſſe dicebat. Quare qui dicit ſuum aliquid eſſe, iſtẽ ſeipſum alienum reddit ab eccleſia Dei & charitate Domini: qui quidem & verbo & rẽ docuit ponendam eſſe animam pro amicis, nedũm res externas.

7. AVGVSTINVS in epiftola cẽteſima nona ad Monachos: Hęc ſunt quã vt obſeruetis præcipimus in monaſterio conſtituta. Primũ propter quod eſtis in vnum congregata, vbi vnanimis habitetis in domo, & ſit vobis cor vnum & anima vna in Deo. Et non dicatis aliquid proprium, ſed ſint vobis omnia communia, & diſtribuat vnicuique veſtrum à Præpoſita veſtra victus & tegumentum: non æqualiter omnibus, quia non æqualiter valeatis omnes, ſed vnicuique ſicut opus fuerit. Sic enim legitis in Actibus Apoſtolorum: Quia erãt eis om-

nia cõmunia, & diſtribuebatur ſingulis prout cuique opus erat. Quã aliquid habebant in ſeculo, quãdo ingreſſa ſunt monaſterium, libenter velint illud eſſe commune. Quã autem non habebant, non ea quærant in monaſterio, quã nec foris habere poterũt: ſed tamen earum infirmitati quod opus eſt tribuat, & ſi pauperes earum quando foris erant, nec ipſa neceſſaria poterant inuenire.

8. I T E M in ſermone primo de diſquiſitione & communi vita Clericorum ſuorum, ad populum Hipponenſem: Nõ ſtis omnes aut penẽ omnes, ſic nos viuere in ea domo, quã dicitur domus epiſcopi, vt quantum poſſumus, imitemur eos ſanctos, de quibus loquitur liber Actuum Apoſtolorum: Nemo dicebat aliquid proprium, ſed erant illis omnia communia. Quia forẽ aliqui veſtrum nõ ſunt tam diligentes vitã noſtrã ſcrutatores, vt hoc ſic nouerint quomodõ volo vos nõſſe: dico quod frequẽter dixi. Ego, quem Deo propitio videtis Epiſcopum veſtrum, iuuenis veni ad iſtam ciuitatem, vt multi veſtrum nouerunt, & quãrebam vbi conſtituerem monaſterium, & viuerem cum fratribus meis. Spem quippe omnem ſeculi reliqueram, & quod eſſe potui, eſſe nolui: nec tamen quãſiui eſſe quod ſum. Et poſt pauca: Et quia hęc diſponebam eſſe in monaſterio cum fratribus, cognito inſtituto & voluntate mea, beatã memoriã ſenex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc eſt monaſterium. Cœpi boni propoſiti fratres colligere compares meos nihil habentes, ſicut nihil habebã, & imitantes me: vt quomodõ ego tenuem paupertatem meam vendidi, & pauperibus erogauĩ, ſic facerent & illi qui mecum eſſe voluiſſent, vt de communi viueremus. Commune autem nobis erat magnum & vberriſimum prædium ipſe Deus. Perueni ad Epiſcopatum, & vidi neceſſe habere Epiſcopũ exhibere humanitatem aſſiduam quibusque veniẽtibus ſiue trãſeuntibus. Quod ſi non feciſſem, epiſcopus inhumanus dicerer. Si autem conſuetudo iſta in monaſterio permiſſa eſſet, indecens eſſet. Et idẽd volui habere in iſta domo Epiſcopi mecum monaſterium clericorum. Ecce quomodõ viuimus. Nulli licet in ſocietate noſtra habere aliquid proprium: ſed ſi forẽ aliquid habent, nulli licet: & qui habuerint, faciunt quod non licet. Et paulõ poſt, plangens Ianuarius preſbyterum, qui reſervatam pecuniam moriens Eccleſiã legauerat, ait: Teſtamentum fecit preſbyter, ſocius noſter, nobiſcum manens, de Eccleſia viuens, communem vitam proſtens: teſtamẽtum fecit, hæredes inſtituit. O dolor illius ſocietatis: õ fructus natus non de arbore quam plantauit Dominus, ſed eccleſiam ſcripſit hæredem. Nolo munera iſta: non amo amaritudinis fructum. Ego illum Deo quãrebam, Deo ſocietatem profeſſus erat: hanc teneret, hanc exhiberet, nihil haberet, teſtamentum non faceret: habet aliquid, nõ ſe noſtrum ſocium quaſi Dei pauperem ſingeret. Magnus inde mihi dolor eſt, fratres. Et in eodem ſermone: Qui ſocietatem communis vitã iam ſuſceptam, quã laudatur in Actibus Apoſtolorũ, deſerit, à voto ſuo cadit, & à profeſſione ſanctã cadit, obſeruet iudicẽ, ſcilicet Deũ, non me. Ego ſcio quantum mali ſit, proſiteri ſanctum aliquid, nec implere: Vouete, inquit, & redite Domino Deo veſtro. Et melius eſt non vouere, quãm vouere, & non reddere. Virgo & ſi nunquam